
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.122.1/36047/Ζ2 
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 165788/Ζ2/

4-12-2020 απόφασης «Αντικατάσταση της υπό 

στοιχεία Φ.122.1/72/88553/Ζ2/3-6-2019 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων και Οικονομικών και του Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

“Διαδικασία είσπραξης ποσοστού επί του εισοδή-

ματος καθηγητών και υπηρετούντων λεκτόρων 

πλήρους απασχόλησης των Α.Ε.Ι. που προέρχε-

ται από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηρι-

ότητας και τρόπος είσπραξης εκκρεμών οφειλών 

παρελθόντων ετών” (Β’ 2271)» (Β’ 5351). 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 23 του ν. 4009/2011 «Δο-

μή,λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών 
και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμά-
των» (Α’ 195), όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 

β. της περ. η’ της παρ. 1 του άρθρου 51 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

γ. του άρθρου 68 του v. 4758/2020 «Περιστολή του 
λαθρεμπορίου  - Κύρωση του Πρωτοκόλλου για την 
εξάλειψη του παράνομου εμπορίου καπνού, διατάξεις 
περί κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών κληρο- 
νομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας και τα τέλη 
ταξινόμησης, κίνητρα για την προσέλκυση φορολογικών 
κατοίκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 242).

2. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 22 και 23 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), 

όπως ισχύουν,
β. του άρθρου 17 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές Δι-

αδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170) και ειδικότερα τις 
περ. ε’ και ιδ’ της παρ. 1 αυτού,

γ. του ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημο-
σίων Εσόδων» (Α’ 90),

δ. του π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημο-
σίων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των Τοπικών 
Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α’ 6).

3. Την υπό στοιχεία 165788/Ζ2/4-12-2020 απόφαση 
των Υφυπουργών Οικονομικών και Παιδείας και του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Αντικατάσταση της υπό στοιχεία Φ.122.1/72/88553/
Ζ2/3-6- 2019 κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οικονομικών και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
“Διαδικασία είσπραξης ποσοστού επί του εισοδήματος 
καθηγητών και υπηρετούντων λεκτόρων πλήρους απα-
σχόλησης των Α.Ε.Ι. που προέρχεται από την άσκηση 
επιχειρηματικής δραστηριότητας και τρόπος είσπρα-
ξης εκκρεμών οφειλών παρελθόντων ετών” (Β’ 2271)» 
(Β’ 5351), όπως ισχύει.

4. Την υπ’ αρ. 3299/2014 απόφαση της Ολομέλειας του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.

5. Τις διατάξεις:
α. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),
β. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
γ. της υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά- 
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051),

δ. της υπό στοιχεία 169/Υ1/8.1.2021 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

6. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1154/31-7-2018 απόφαση 
του Υπουργού και της Υφυπουργού Οικονομικών και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Β’ 3253).

7. Την υπό στοιχεία Φ.122.1/72/88553/Ζ2/3-6-2019 
κοινή απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, της Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Β’ 2271).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1257

15305



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15306 Τεύχος B’ 1257/31.03.2021

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

9. Τις διατάξεις του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 137).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 165788/Ζ2/
4-12-2020 απόφασης «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
Φ.122.1/72/88553/Ζ2/3-6-2019 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και 
Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων “Διαδικασία είσπραξης ποσοστού επί 
του εισοδήματος καθηγητών και υπηρετούντων λεκτό-
ρων πλήρους απασχόλησης των Α.Ε.Ι. που προέρχεται 
από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας και 

τρόπος είσπραξης εκκρεμών οφειλών παρελθόντων 
ετών” (Β’ 2271)» (Β’ 5351) όπως ισχύει, ως εξής:

Άρθρο 1:
Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 11 αντικα-

θίσταται ως εξής: «Η ενημέρωση των υπόχρεων ολοκλη-
ρώνεται το αργότερο έως την 31η.7.2021».

Άρθρο 2:
Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 12 αντικαθί-

σταται ως εξής: «Το έγγραφο ενημέρωσης αποστέλλεται 
το αργότερο έως 31.7.2021».

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Μαρτίου 2021

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Παιδείας και
 Θρησκευμάτων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012573103210002*


		2021-04-01T00:17:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




